
SECRETARIA DE ECONOMIA 
DECRETO que reforma al diverso que establece programas de importación temporal para producir artículos 
de exportación.  

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República.  

VICENTE FOX QUESADA , Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad 
que me confiere el artículo 89, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
con fundamento en los artículos 131 de la propia Constitución; 31 y 34 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 39, fracción III del Código Fiscal de la Federación; 63-A, 90, 104 a 112 de 
la Ley Aduanera y 4o., fracción VI, 5o., fracción XI, 7o., 14, 90 y 91 de la Ley de Comercio Exterior, y 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto que Establece Programas de Importación Temporal para Producir Artículos de 
Exportación fue publicado el 3 de mayo de 1990 en el Diario Oficial de la Federación y reformado el 11 
de mayo de 1995, 13 de noviembre de 1998, 30 de octubre y 31 de diciembre de 2000, en el mismo 
órgano informativo;  

Que mediante la adición del artículo 63-A de la Ley Aduanera vigente a partir del 1o. de enero de 
2001, se regula la obligación de pago de los impuestos al comercio exterior que correspondan, de 
acuerdo a lo dispuesto en los Tratados de que México sea parte; 

Que es necesario adecuar las disposiciones del Decreto que Establece Programas de Importación 
Temporal para Producir Artículos de Exportación conforme a los compromisos suscritos por los Estados 
Unidos Mexicanos en el Acuerdo de Asociación Económica, Concertación Política y Cooperación entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la Comunidad Económica Europea y sus Estados Miembros, la Decisión 
2/2000 del Consejo Conjunto CE-México y en el Decreto Promulgatorio del Tratado de Libre Comercio 
entre los Estados Unidos Mexicanos y los Estados de la Asociación Europea de Libre Comercio;  

Que las condiciones cambiantes de la economía y de las estrategias de las empresas, obligan a la 
actualización de las disposiciones oficiales que regulan y fomentan la inversión de industria exportadora 
en 
el país; 

Que es una prioridad del gobierno federal brindar certidumbre jurídica a la comunidad exportadora, 
con relación a los beneficios y facilidades que otorga el presente Decreto, y  

Que es una tarea permanente del Ejecutivo Federal reducir al mínimo necesario los trámites que 
deben realizar las empresas, facilitando su operación en un mercado cada vez más competido, he tenido 
a bien expedir el siguiente 

DECRETO  

ARTÍCULO ÚNICO.- Se REFORMAN los artículos 1o., 2o., 5o., fracción IV, 5-A, 5-B, 11, 16, 17, 19, 
21 y 22, se ADICIONAN los artículos 5-D y 19-A y se DEROGA el artículo 5-C, del Decreto que Establece 
Programas de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación, para quedar como sigue: 

“Artículo 1o. El presente Decreto tiene por objeto promover el establecimiento de Programas de 
Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación, los cuales serán administrados por la 
Secretaría de Economía. 

Artículo 2o. Para los efectos de este Decreto, se entenderá por: 

I. Ley, a la Ley Aduanera; 

II. Secretaría, a la Secretaría de Economía; 

III.  Exportador, a la persona moral residente en territorio nacional, productora de bienes no petroleros 
y que los destine al exterior mediante pedimento de exportación; 



IV. Programa, al Programa de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación, conforme 

al campo de aplicación que en su caso se apruebe; 

V. Planta, a la nave industrial que sea identificable por contar con instalaciones productivas 
físicamente independientes del resto de la empresa; 

VI. Proyecto específico de exportación, a la fabricación de un producto diferenciado del resto de los 

elaborados por la empresa; 

VII. Programas de Promoción Sectorial, a los Programas a que se refiere el Decreto por el que se 

Establecen diversos Programas de Promoción Sectorial, y 

VIII. Operación de submaquila, a los procesos industriales complementarios relacionados 

directamente con los procesos de elaboración, transformación o reparación de mercancías de 

procedencia extranjera importadas temporalmente al amparo del programa realizados por persona distinta 

al titular del mismo. 

Artículo 5o.  . . . 

I a III . . . 

IV. Maquinaria, aparatos, instrumentos y refacciones para el proceso productivo, equipo de laboratorio, 

de medición y de prueba de sus productos y los requeridos para el control de calidad, para capacitación 

de su personal, así como equipo para el desarrollo administrativo de la empresa. 

. . . 

Artículo 5-A. Quienes importen temporalmente mercancías al amparo del programa a que se refiere 

este Decreto, estará n obligados al pago de los impuestos al comercio exterior que correspondan, de 

acuerdo con lo dispuesto en los Tratados de que México sea parte, el artículo 63-A de la Ley y en la forma 

en que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante Reglas de Carácter General en 

Materia de Comercio Exterior. 

Para determinar el impuesto a que se refiere el párrafo anterior, se podrá optar por aplicar cualquiera 

de las siguientes tasas: 

I. La de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación; 

II. La preferencial establecida en los Tratados de Libre Comercio y en los acuerdos comerciales 
suscritos por México, o 

III. La que establecen los programas de promoción sectorial siempre que el importador cuente con la 

autorización correspondiente. 

Artículo 5-B. Para los efectos del artículo 5-A del presente Decreto, no se estará obligado al pago de 

los impuestos al comercio exterior en los casos siguientes: 

I. En la importación temporal de las mercancías a que se refiere la fracción I, del artículo 5o. del 

presente Decreto, que sean originarias de conformidad con algún Tratado de Libre Comercio del que 

México sea parte, correspondiente al país al que se exporte; 

II. En la importación temporal de las mercancías a que se refiere la fracción II, del artículo 5o. del 

presente Decreto; 

III. En la importación temporal de tela totalmente formada y cortada en los Estados Unidos de América 
para ser ensamblada en bienes textiles y del vestido en México, en términos del Apéndice 2.4 del Tratado 

de Libre Comercio de América del Norte, que se exporten a los Estados Unidos de América, así como en 

la importación temporal de las mercancías a que se refiere el artículo 5o., fracción I de este Decreto, para 

la elaboración de dichos bienes textiles y del vestido, que se exporten a los Estados Unidos de América; 



IV. En la importación temporal de las mercancías señaladas en la fracción I, del artículo 5o. del 
presente Decreto, de países no miembros del Tratado de Libre Comercio de América del Norte, que se 
incorporen a los bienes a que se refiere el Apéndice 6.B de dicho tratado, que se exporten a los Estados 
Unidos de América 
o Canadá; 

V. En la importación temporal de tela importada a los Estados Unidos de América, cortada en ese país 
o en México, para ensamblarla en prendas en México, u operaciones similares de maquila de bienes 
textiles y del vestido establecidos por los Estados Unidos de América o Canadá, conforme lo determine la 
Secretaría, que se exporten a los Estados Unidos de América o Canadá, así como en la importación 
temporal de las mercancías a que se refiere el artículo 5o., fracción I de este Decreto, para la elaboración 
de dichos bienes textiles y del vestido, que se exporten a los Estados Unidos de América o Canadá; 

VI. En la importación temporal de mercancías que se exporten o retornen en la misma condición en 
que se hayan importado. 

Para estos efectos, se considerará que una mercancía se exporta o retorna en la misma condición, 
cuando se exporte o retorne en el mismo estado sin haberse sometido a algún proceso de elaboración, 
transformación o reparación o cuando se sujeta a operaciones que no alteren materialmente las 
características de la mercancía, tales como operaciones de carga, descarga, recarga, cualquier 
movimiento necesario para mantenerla en buena condición o transportarla, así como procesos tales como 
la simple dilución en agua o en otra sustancia; la limpieza, incluyendo la remoción de óxido, grasa, pintura 
u otros recubrimientos; la aplicación de conservadores, incluyendo lubricantes, encapsulac ión protectora o 
pintura para conservación; el ajuste, limado o corte; el acondicionamiento en dosis, o el empacado, 
reempacado, embalado o reembalado; la prueba, marcado, etiquetado, clasificación o mezcla; 

VII. En la importación temporal de mercancías procedentes de los Estados Unidos de América o de 
Canadá, que únicamente se sometan a procesos de reparación o alteración, y posteriormente se exporten 
o retornen a alguno de dichos países, en los términos del artículo 307 del Tratado de Libre Comercio de 
América del Norte, ni las refacciones que se importen temporalmente para llevar a cabo dichos procesos, 
y 

VIII. En la importación temporal de azúcar utilizada en la fabricación de mercancías clasificadas, de 
conformidad con la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, en la 
partida 22.05 y las subpartidas 1704.10, 2202.10 y 2208.70 que posteriormente se exporten a Suiza o 
Liechtenstein. 

Lo dispuesto en las fracciones III, IV, V, VI y VII de este artículo sólo será aplicable cuando las 
mercancías importadas temporalmente se exporten directamente o se incorporen a bienes que se 
exporten directamente, por el exportador directo que haya efectuado la importación temporal de dichas 
mercancías. 

Artículo 5-C. Se deroga. 

Artículo 5-D. La Secretaría podrá aprobar de manera simultánea un programa conforme al presente 
Decreto y el Programa de Promoción Sectorial que corresponda al tipo de productos que fabrica. 

Artículo 11. Los exportadores que realicen importaciones temporales de mercancías al amparo de 
este Decreto, no requerirán tener su propiedad. 

La Secretaría podrá autorizar a empresas, excepto las que tributen conforme a la Sección III, del 
Capítulo II, del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, a llevar a cabo operaciones de 
submaquila, lo que deberá comunicar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Las operaciones de submaquila podrán llevarse a cabo entre personas morales con programa 

acogidas al Decreto o también entre una de éstas y una persona moral con programa de operación de 
maquila, así como con una empresa sin programa de exportación, siempre que se encuentren registradas 
en el programa de la persona moral que está subcontratando y que la operación de submaquila se refiera 



a un proceso industrial complementario para las mercancías elaboradas por el titular del programa 

autorizado. En ningún caso las empresas sin programa de exportación podrán acogerse a los beneficios 
de este Decreto. 

El titular del programa podrá importar temporalmente las mercancías señaladas en el artículo 5o. del 
presente Decreto para ser utilizadas por la empresa que realice las operaciones de submaquila, siempre 
que éstas correspondan al proceso industrial complementario objeto de la subcontratación. 

En este caso, la empresa que realice las operaciones de submaquila se considera responsable 
solidario de la persona moral con programa respecto de las obligaciones derivadas por la importación 
temporal de dichas mercancías. 

El titular del programa deberá dar aviso a la autoridad aduanera sobre dichas operaciones, en los 
términos que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y entregar a la empresa que realice 
las operaciones de submaquila copia de la autorización emitida por la Secretaría. 

Artículo 16. La Secretaría y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinarán conjuntamente 
las mercancías que no podrán importarse al amparo de este Decreto o que para hacerlo se sujetarán al 
cumplimiento de requisitos específicos, mediante Acuerdo de la Secretaría publicado en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Artículo 17. La Secretaría comunicará a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público los términos en 
los que fue aprobado el programa, la ampliación o modi ficación del mismo, en un plazo que no excederá 
de tres días hábiles a partir de su aprobación.  

Artículo 19. Para la aprobación de un programa, se estará a lo siguiente: 

I. Los interesados deberán presentar su solicitud ante la Secretaría en los formatos que ésta 
establezca anexando lo siguiente: 

a) Copia certificada del acta constitutiva de la sociedad y las modificaciones a la misma; 

b) Título de propiedad del inmueble o local en el que conste la inscripción en el Registro Público de la 
Propiedad o, en su caso, contrato de arrendamiento registrado ante la autoridad local competente en 
materia de impuesto predial correspondiente, en donde pretenda llevarse a cabo la operación objeto del 
programa en el que se señale su ubicación; así como fotografías de los mismos. Se deberá acreditar que 
el contrato de arrendamiento otorga el uso o goce del inmueble por un plazo forzoso mínimo de un año, 
vigente a la fecha de presentación de la solicitud;  

c) Copia de la cédula de identificación fiscal de la persona moral; 

d) Contrato de compraventa, órdenes de compra o pedidos en firme; 

e) Descripción detallada del proceso productivo que incluya la capacidad instalada de la planta para 
procesar las mercancías a importar y el porcentaje de esa capacidad efectivamente utilizada, y 

f) La fracción arancelaria que corresponda conforme a la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 
de Importación y de Exportación y la descripción de las mercancías a importar temporalmente y del 
producto final a exportar al amparo del programa. 

II. Previo a la aprobación del programa de que se trate, la Secretaría deberá: 

a) Realizar la visita de inspección del lugar o lugares donde el interesado manifestó que se llevarán a 
cabo las operaciones objeto del programa, y 

b) Solicitar opinión a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre la procedencia de otorgar 
dicha aprobación a efecto de constatar que la persona moral está al corriente en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales; que el solicitante no se encuentra sujeto al procedimiento administrativo de 
ejecución por algún crédito fiscal; que cuenta con registro vigente en el Padrón de Importadores a que se 
refiere la Ley, y que sus socios o accionistas no se encuentren sujetos a un proceso penal, hubieran sido 

condenados por delito fiscal, penal o hubieran sido representantes legales, socios o accionistas de una 
empresa a la cual le haya sido cancelado un Programa de Importación Temporal para Producir Artículos 
de Exportación, derivado del incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas en el artículo 19-A, 
fracciones II, III, IV, V, VI o VII de este Decreto, de operación de maquila, de empresa de comercio 



exterior, cualquier otro programa de fomento a la exportación o promoción sectorial durante los últimos 

cinco años. 

El programa podrá ampliarse para incluir mercancías con sus respectivas fracciones arancelarias, 
debiendo presentarse ante la Secretaría la solicitud en el formato que ésta establezca. 

La Secretaría deberá dar respuesta a los trámites relacionados con un programa en un plazo no 
mayor a veinte días hábiles, contados a partir del día siguiente a aquel en que se hayan cumplido con 
todos los requisitos para su otorgamiento; transcurrido dicho plazo sin que se emita resolución, se 
entenderá que el trámite ha sido aprobado, debiendo la Secretaría expedir la constancia escrita en 
términos de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.  

El titular del programa deberá dar aviso a la Secretaría de los cambios que sufran los datos relativos a 
su aprobación, a través de escrito libre en el que manifieste en qué consisten las modificaciones y anexe 
la documentación con la que compruebe los cambios de referencia. 

La aprobación, modificación o ampliación de un programa surtirá sus efectos al día siguiente en que 
sea notificado al interesado. 

Artículo 19-A. Las personas morales a las que se apruebe un programa estarán obligadas a observar 
lo siguiente: 

I. Cumplir con los términos establecidos en el programa que le fue aprobado; 

II. Importar de manera temporal al amparo del programa exclusivamente las mercancías aprobadas en 
el mismo;  

III. Destinar los bienes importados, al amparo de su programa, a los fines específicos para los que 
fueron aprobados; 

IV. Estar al corriente de las obligaciones fiscales y laborales que les correspondan; 

V. Dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales; 

VI. Mantener las mercancías que se hubieren importado temporalmente en el o los domicilios 
registrados en el programa, y 

VII. Dar aviso a la Secretaría y a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público del cambio del o los 
domicilios registrados en el programa, por lo menos  con tres días hábiles de anticipación a que el mismo  
se efectúe. 

Artículo 21. El titular del programa deberá informar anualmente a la Secretaría y a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, de las operaciones de comercio exterior realizadas al amparo del mismo, a 
más tardar el último día hábil del mes de mayo conforme al formato que mediante Reglas de Carácter 
General en Materia de Comercio Exterior dé a conocer la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Cuando la persona moral no presente el informe a que se refiere el párrafo anterior, dentro del plazo 
establecido, se suspenderán los efectos de la aprobación de su programa, en tanto no subsane esta 
omisión. En caso de que para el último día hábil del mes de junio del año que corresponda, la empresa no 
haya presentado dicho informe el programa será cancelado definitivamente sin necesidad de declaratoria 
expresa. 

La presentación de este informe no exime a los titulares de la obligación de llevar los sistemas de 
control de inventarios en forma automatizada a que se refiere la Ley, así como conservar a disposición de 
dicha Secretaría la documentación correspondiente en los términos y por los plazos establecidos en el 
Código Fiscal de la Federación. 

Adicionalmente, el titular de un programa deberá presentar la información que para efectos 
estadísticos se determine, en los términos correspondientes. 

Artículo 22. La Secretaría cancelará la aprobación del programa, cuando la persona moral incurra en 
cualquiera de las siguientes causas: 

I. Incumpla con alguna de las obligaciones previstas en el presente Decreto; 



II. Incumpla con cualquier otra obligación señalada en la autorización respectiva, y  

III.  No pueda ser localizado en el domicilio fiscal o en los domicilios en los que manifestó se llevarían a 
cabo las operaciones objeto del programa.  

En caso de incumplimiento del titular del programa a lo dispuesto en el presente Decreto, o a solicitud 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en lo relativo al cumplimiento de sus obligaciones fiscales 
y aduaneras, la Secretaría iniciará el procedimiento de cancelación del programa de que se trate. Para tal 
efecto, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá notificar a la Secretaría dentro de los cinco 
días siguientes a aquel en que se determine el incumplimiento. 

Iniciado el procedimiento de cancelación la Secretaría deberá notificar al titular del programa las 
causas que motivaron dicho procedimiento, ordenando la suspensión provisional de las operaciones del 
programa de la persona moral aprobada concediéndole un plazo de diez días hábiles contados a partir de 
la fecha en que surta efectos la notificación citada, para ofrecer las pruebas y alegatos que a su derecho 
convengan. 

Cuando el titular del programa desvirtúe las causas que motivaron el procedimiento de cancelación, la 
Secretaría procederá a dictar la resolución que deje sin efectos la suspensión de las operaciones del 

programa, misma que será notificada en un plazo que no excederá de cuatro meses, contados a partir de 
la fecha en que surta efectos la notificación a que se refiere el párrafo anterior. 

Si el titular del programa no ofrece las pruebas o no expone los alegatos que a su derecho considere 
necesarios o bien que éstos resulten ineficaces, la Secretaría procederá a dictar la resolución de 
cancelación del programa, la que será notificada dentro del plazo a que se refiere el párrafo anterior. 

En el caso que el titular del programa no desvirtúe las causas que originaron el procedimiento de 
cancelación y se resuelva y notifique la cancelación del programa, las mercancías que se hubiesen 
importado temporalmente al amparo de este Decreto deberán cambiarse a régimen definitivo o retornarse 
al extranjero en los términos de la Ley en un plazo de 60 días naturales contados a partir de la fecha en 
que se notifique la resolución correspondiente. 

Los titulares de un programa aprobado en los términos del presente Decreto a quienes se cancele el 
programa respectivo, derivado del incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas en el artículo 
19-A, fracciones II, III, IV, V, VI o VII de este Decreto, no podrán volver a obtener algún programa al 

amparo de este Decreto, de operación de maquila, de empresa de comercio exterior, o cualquier otro 
programa de fomento a la exportación o promoción sectorial por un plazo de cinco años a partir de la 
fecha en que se cancele 
el programa.” 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

SEGUNDO.- Las empresas registradas al amparo del artículo 11, segundo párrafo del Decreto que se 

reforma, continuarán gozando de los beneficios correspondientes, bajo la denominación de operaciones 
de submaquila y en los términos del actual artículo 11 del Decreto que Establece Programas de 
Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación. 

TERCERO.- El Acuerdo a que se refiere el artículo 16 del presente Decreto deberá publicarse en el 
Diario Oficial de la Federación dentro de los 30 días naturales siguientes a la entrada en vigor de este 
Decreto. 
El Acuerdo por el que se establecen requisitos específicos para la importación temporal de mercancías, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de octubre de 2002, así como las autorizaciones 
emitidas al amparo del mismo, continuarán vigentes en tanto se publica el Acuerdo a que se refiere el 
artículo 16 del presente Decreto.  



Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, a los nueve días del mes de mayo de dos mil tres.- 

Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- 
Rúbrica.- El Secretario de Economía, Fernando de Jesús Canales Clariond.- Rúbrica. 

DECRETO que reforma al diverso para el fomento y operación de la industria maquiladora de exportación. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 

de la República.  

VICENTE FOX QUESADA , Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad 
que me confiere el artículo 89, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

con fundamento en los artículos 131 de la propia Constitución; 31 y 34 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 39, fracción III del Código Fiscal de la Federación; 63-A, 90, 104 a 112 de 

la Ley Aduanera y 4o., fracción VI, 5o., fracción XI, 7o., 14, 90 y 91 de la Ley de Comercio Exterior, y 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto para el Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de Exportación fue publicado 
el 1o. de junio de 1998 en el Diario Oficial de la Federación y reformado el 13 de noviembre de 1998, 30 

de octubre y 31 de diciembre de 2000, en el mismo órgano informativo; 

Que mediante la adición del artículo 63-A de la Ley Aduanera vigente a partir del 1o. de enero de 

2001, se regula la obligación de pago de los impuestos al comercio exterior que correspondan, de 
acuerdo a lo dispuesto en los Tratados de que México sea parte; 

Que es necesario adecuar las disposiciones del Decreto para el Fomento y Operación de la Industria 
Maquiladora de Exportación conforme a los compromisos suscritos por los Estados Unidos Mexicanos en 

el Acuerdo de Asociación Económica, Concertación Política y Cooperación entre los Estados Unidos 
Mexicanos y la Comunidad Económica Europea y sus Estados Miembros, la Decisión 2/2000 del Consejo 

Conjunto 
CE-México y en el Decreto Promulgatorio del Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos 

Mexicanos y los Estados de la Asociación Europea de Libre Comercio; 

Que las condiciones cambiantes de la economía y de las estrategias de las empresas, obligan a la 

actualización de las disposiciones oficiales que regulan y fomentan la inversión de la industria 
maquiladora de exportación en el país; 

Que para establecer un control adecuado de dicha industria, es necesario delimitar las actividades de 

las empresas que se dedican a proporcionarle servicios de logística y apoyo; 

Que la evolución del esquema de producción a nivel internacional hace necesario el establecimiento 

de nuevas figuras que simplifiquen el proceso de logística y apoyen la competitividad de las empresas; 

Que es una prioridad del Gobierno Federal brindar certidumbre jurídica a la comunidad exportadora, 
con relación a los controles, beneficios y facilidades que otorga el presente Decreto, y 

Que es una tarea permanente del Ejecutivo Federal propiciar la desregulación y simplificar los trámites 
que deben observar las empresas, facilitando su operación en un mercado cada vez más competido, he 

tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO  

Artículo Único.- Se REFORMAN los artículos 3o., fracciones V, VI, VII, VIII, IX y X; 4o., 6o., 7o., 8o., 

fracción IV, 8-A, 8-B, 12; 15, 16, 24 y 27; se ADICIONAN los artículos 4-B y 28; y se DEROGAN los 
artículos 8-C, 9o., 10, 11; del Decreto para el Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de 
Exportación, para quedar como sigue: 

“Artículo 3o.  . . . 

I a IV . . .  



V. Operación de Maquila, al proceso de elaboración, transformación o reparación de mercancías de 

procedencia extranjera importadas temporalmente para su exportación; 

VI. Maquiladora industrial, a la persona moral que en los términos del presente ordenamiento le sea 
aprobado un programa de operación de maquila, para la elaboración o transformación de mercancías 
destinadas a la exportación; 

VII. Maquiladora controladora de empresas, a la sociedad controladora que en los términos del 
presente ordenamiento le sea aprobado un programa de operación de maquila para que integre las 
operaciones de maquila de dos o más sociedades controladas. Se considerarán sociedades controladoras 
y controladas las que cumplan con los requisitos establecidos en los artículos 64 y 66 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, y que hayan obtenido autorización de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público como empresas certificadas, de conformidad con la Ley. Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría 
podrá aprobar para que operen como sociedades controladas, aun cuando no cumplan con los requisitos 
para ser consideradas sociedades controladas en los términos del artículo 66 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, a aquellas personas morales que en los términos del artículo 215 de la citada Ley, sean 
partes relacionadas de la sociedad controladora, siempre que cumplan con los demás requisitos previstos 
en el presente Decreto; 

VIII. Maquiladora de servicios, a la persona moral que en los términos del presente ordenamiento le 
sea aprobado un programa de operación de maquila, para realizar servicios a mercancías destinadas a la 
exportación;  

IX. Maquiladora que desarrolle programas de albergue, a la persona moral, que en los términos del 
presente ordenamiento le sea aprobado un programa de operación de maquila, y a la cual las empresas 
extranjeras le facilitan la tecnología y el material productivo, sin que estas últimas operen directamente 
dicho programa;  

X. Operación de submaquila, a los procesos industriales complementarios relacionados directamente 
con la operación de maquila objeto del programa, realizados por persona distinta al titular del mismo; 

. . . 

Artículo 4o. La Secretaría podrá aprobar un programa de operación de maquila a las personas 
morales residentes en territorio nacional en términos del artículo 9o., fracción II, del Código Fiscal de la 
Federación, que cumplan con los requisitos previstos en este Decreto, para realizar actividades de 
operación de maquila, bajo las modalidades siguientes: 

I. Maquiladora industrial; 

II. Maquiladora controladora de empresas; 

III.  Maquiladora de servicios, y 

IV. Maquiladora que desarrolle programas de albergue. 

La Secretaría podrá aprobar a la maquiladora industrial, a la controladora de empresas y a la que 
desarrolle programas de albergue, de manera simultánea, un programa de operación de maquila y el 
Programa de Promoción Sectorial que corresponda, de acuerdo con el tipo de productos que fabrica. 

La Secretaría podrá aprobar el programa de maquiladora de servicios únicamente para el desarrollo 
de las actividades que la misma determine conjuntamente con la Secretaría de Hac ienda y Crédito 
Público y que al efecto dé a conocer mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

Las empresas que cuenten con un programa de operación de maquila y que cumplan con los 
requisitos para ser autorizadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público como empresas 
certificadas, podrán obtener los beneficios otorgados en la Ley y en las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 4-B. La Secretaría podrá aprobar un programa de operación de maquila a la maquiladora 
controladora de empresas, para que lleve a cabo las operaciones de maquila a través de dos o más 
sociedades controladas, siempre que en el ejercicio fiscal inmediato anterior hayan realizado 



exportaciones por un monto mínimo de 500 millones de dólares de los Estados Unidos de América o su 
equivalente en moneda nacional o extranjera. 

Para obtener la aprobación la maquiladora controladora de empresas deberá adjuntar en la solicitud 
que se presente en los términos del artículo 6o. del presente Decreto, la documentación siguiente: 

I. Relación de las sociedades controladas indicando la denominación o razón social, Registro Federal 
de Contribuyentes, domicilio fiscal, monto de las exportaciones y, en su caso, el número de programa de 
operación de maquila, de cada una; 

II. Actas de asamblea de accionistas, en las que conste la participación accionaria de la sociedad 

controladora y de las controladas; 

III.  Los asientos certificados del libro de registro de accionistas; 

IV. La documentación indicada en el artículo 6o. del presente Decreto, por la controladora y por cada 
una de las sociedades controladas; 

V. Los contratos de maquila que cada sociedad controlada tenga celebrado con la sociedad 
controladora o un contrato de maquila en el que deberán establecerse las obligaciones contraídas tanto 

por la sociedad controladora como por las sociedades controladas en relación con los objetivos del 
programa solicitado, debidamente protocolizados ante notario, y 

VI. Copia de la autorización como empresa certificada otorgada por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

Una vez aprobado el programa de operación de maquila la maquiladora controladora de empresas a 
que se refiere el presente artículo, las sociedades controladas no podrán gozar en forma individual de un 

programa de operación de maquila. 

La empresa titular del programa de maquiladora controladora de empresas será responsable directa 
ante las autoridades fiscales y aduaneras, respecto de los créditos fiscales y demás obligaciones fiscales 
y aduaneras derivadas de la importación temporal de mercancías al amparo de su programa de operación 
de maquila. 

La sociedad controladora titular del programa de operación de maquila, deberá llevar un sistema de 

control de inventarios en forma automatizada que cumpla con los requisitos establecidos en la Ley, el cual 
permita a la Secretaría y a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinar el estado que guardan 
las mercancías importadas temporalmente al amparo del programa de operación de maquila. Así mismo, 
deberá cumplir con las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior que dé a conocer la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Para la transferencia y traslado de las mercancías importadas 
temporalmente al amparo del programa de operación de maquila entre la sociedad controladora y las 
controladas, sin los pedimentos respectivos, se deberá cumplir con las formalidades y condiciones que 

establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante Reglas de Carácter General en Materia 
de Comercio Exterior.  
Lo anterior, sin perjuicio de lo previsto en la legislación aduanera en relación con la obligación de acreditar 
la legal estancia y tenencia de las mercancías. 

Artículo 6o. Para la aprobación de un programa de operación de maquila, se estará a lo siguiente:  

I. Los interesados deberán presentar su solicitud ante la Secretaría en los formatos que ésta 

establezca anexando lo siguiente: 

a) Copia certificada del acta constitutiva de la sociedad y las modificaciones a la misma; 

b) Título de propiedad del inmueble o local en el que conste la inscripción en el Registro Público de la 
Propiedad o, en su caso, contrato de arrendamiento registrado ante la autoridad local competente en 
materia de impuesto predial correspondiente, en donde pretenda llevarse a cabo la operación de maquila 
en el que se señale su ubicación; así como fotografías de los mismos. Se deberá acreditar que el contrato 



de arrendamiento otorga el uso o goce del inmueble por un plazo forzoso mínimo de un año, vigente a la 

fecha de presentación de la solicitud; 

c) Copia de la cédula de identificación fiscal de la persona moral; 

d) Contrato de maquila debidamente protocolizado ante fedatario público; 

e) Descripción detallada del proceso productivo que incluya la capacidad instalada de la planta para 
procesar las mercancías a importar y el porcentaje de esa capacidad efectivamente utilizada, y 

f) La fracción arancelaria que corresponda conforme a la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 

de Importación y de Exportación y la descripción de las mercancías a importar temporalmente y del 
producto final a exportar al amparo del programa.  

II. Previo a la aprobación del programa de operación de maquila de que se trate, la Secretaría deberá: 

a) Realizar la visita de inspección del lugar o lugares donde el interesado manifestó que se llevarán a 

cabo las operaciones de maquila, y 

b) Solicitar opinión a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre la procedencia de otorgar 

dicha autorización a efecto de constatar que la persona moral está al corriente en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales; que el solicitante no se encuentra sujeto al procedimiento administrativo de 

ejecución por algún crédito fiscal; que cuenta con registro vigente en el Padrón de Importadores a que se 

refiere la Ley; que sus socios o accionistas no se encuentren sujetos a un proceso penal, hubieran sido 
condenados por delito fiscal, penal o hubieran sido representantes legales, socios o accionistas de una 

empresa a la cual le haya sido cancelado un programa de operación de maquila, derivado del 

incumplimiento de alguna de las obligaciones previstas en el artículo 12, fracciones II, III, V, VII, VIII o IX 

de este Decreto, de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación, de empresa de 

comercio exterior o cualquier otro programa de fomento a la exportación o promoción sectorial durante los 

últimos cinco años; y en el caso de las maquiladoras controladoras de empresas, que cumplen con el 
monto mínimo de exportaciones. 

El programa podrá ampliarse para incluir mercancías con sus respectivas fracciones arancelarias o 

para incluir sociedades controladas en el caso a que se refiere la fracción II del artículo 4o., debiendo 
presentarse ante la Secretaría la solicitud en el formato que ésta establezca. 

La Secretaría deberá dar respuesta a los trámites relacionados con un programa de operación de 

maquila en un plazo no mayor a veinte días hábiles, contados a partir del día siguiente a aquel en que se 
hayan cumplido con todos los requisitos para su otorgamiento; transcurrido dicho plazo sin que se emita 

resolución, se entenderá que el trámite ha sido aprobado, debiendo la Secretaría expedir la constancia 

escrita en términos de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

La maquiladora deberá dar aviso a la Secretaría de los cambios que sufran los datos relativos a su 

aprobación, a través de escrito libre en el que manifieste en qué consisten las modificaciones y anexe la 

documentación con la que compruebe los cambios de referencia. 

La aprobación, modificación o ampliación de un programa surtirá sus efectos al día siguiente en que 

sea notificado al interesado. 

Artículo 7o. La Secretaría comunicará a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público los términos en 

los que fue aprobado el programa de operación de maquila, la ampliación o modificación del mismo, en un 
plazo que no excederá de tres días hábiles a partir de su aprobación. 

Artículo 8o.  . . . 

I a III . . . 



IV. Maquinaria, aparatos, instrumentos y refacciones para el proceso productivo, equipo de laboratorio, 

de medición y de prueba de sus productos y los requeridos para el control de calidad, para capacitación 

de su personal, así como equipo para el desarrollo administrativo de la empresa. 

. . . 

Artículo 8-A. Quienes importen temporalmente mercancías al amparo de los programas de operación 
de maquila a que se refiere este Decreto, estarán obligados al pago de los impuestos al comercio exterior 
que correspondan, de acuerdo con lo dispuesto en los Tratados de que México sea parte, el artículo 63-A 
de la Ley y en la forma en que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior . 

Para determinar el impuesto a que se refiere el párrafo anterior, se podrá optar por aplicar cualquiera 
de las siguientes tasas: 

I.  La de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación; 

II.  La preferencial establecida en los Tratados de Libre Comercio y en los acuerdos comerciales 
suscritos por México, o 

III.   La que establecen los programas de promoción sectorial siempre que el importador cuente con la 
autorización correspondiente. 

Artículo 8-B. Para los efectos del artículo 8-A del presente Decreto, no se estará obligado al pago de 
los impuestos al comercio exterior en los casos siguientes: 

I. En la importación temporal de las mercancías a que se refiere la fracción I, del artículo 8o. del 
presente Decreto, que sean originarias de conformidad con algún Tratado de Libre Comercio del que 
México sea parte, correspondiente al país al que se exporte; 

II. En importación temporal de las mercancías a que se refiere la fracción II, del artículo 8o. del 
presente Decreto; 

III.  En la importación temporal de tela totalmente formada y cortada en los Estados Unidos de 
América para ser ensamblada en bienes textiles y del vesti do en México, en términos del Apéndice 2.4 del 
Tratado de Libre Comercio de América del Norte, que se exporten a los Estados Unidos de América, así 
como en la importación temporal de las mercancías a que se refiere el artículo 8o., fracción I, de este 
Decreto, para la elaboración de dichos bienes textiles y del vestido, que se exporten a los Estados Unidos 
de América; 

IV. En la importación temporal de las mercancías señaladas en la fracción I, del artículo 8o. del 
presente Decreto, de países no miembros del Tratado de Libre Comercio de América del Norte, que se 
incorporen a los bienes a que se refiere el Apéndice 6.B de dicho tratado, que se exporten a los Estados 
Unidos de América o Canadá;  

V. En la importación temporal de tela importada a los Estados Unidos de América, cortada en ese país 
o en México, para ensamblarla en prendas en México, u operaciones similares de maquila de bienes 
textiles y del vestido establecidos por los Estados Unidos de América o Canadá, conforme lo determine la 
Secretaría, que se exporten a los Estados Unidos de América o Canadá, así como en la importación 
temporal de las mercancías a que se refiere el artículo 8o. fracción I de este Decreto, para la elaboración 
de dichos bienes textiles y del vestido, que se exporten a los Estados Unidos de América o Canadá; 

VI. En la importación temporal de mercancías que se exporten o retornen en la misma condición en 
que se hayan importado. 

Para estos efectos, se considerará que una mercancía se exporta o retorna en la misma condición, 
cuando se exporte o retorne en el mismo estado sin haberse sometido a algún proceso de elaboración, 
transformación o reparación o cuando se sujeta a operaciones que no alteren materialmente las 
características de la mercancía, tales como operaciones de carga, descarga, recarga, cualquier 
movimiento necesario para mantenerla en buena condición o transportarla, así como procesos tales como 
la simple dilución en agua o en otra sustancia; la limpieza, incluyendo la remoción de óxido, grasa, pintura 



u otros recubrimientos; la aplicación de conservadores, incluyendo lubricantes, encapsulación protectora o 
pintura para conservación; el ajuste, limado o corte; al acondicionamiento en dosis, o el empacado, 
reempacado, embalado o reembalado; la prueba, marcado, etiquetado, clasificación o mezcla; 

VII. En la importación temporal de mercancías procedentes de los Estados Unidos de América o de 
Canadá, que únicamente se sometan a procesos de reparación o alteración, y posteriormente se exporten 
o retornen a alguno de dichos países, en los términos del artículo 307 del Tratado de Libre Comercio de 
América del Norte, ni las refacciones que se importen temporalmente para llevar a cabo dichos procesos, 
y 

VIII. En la importación temporal de azúcar utilizada en la fabricación de mercancías  clasificadas, de 
conformidad con la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, en la 
partida 22.05 y las subpartidas 1704.10, 2202.10 y 2208.70 que posteriormente se exporten a Suiza o 
Liechtenstein. 

Lo dispuesto en las fracciones III, IV, V, VI y VII de este artículo sólo será aplicable cuando las 
mercancías importadas temporalmente se exporten directamente o se incorporen a bienes que se 
exporten directamente, por el exportador directo que haya efectuado la importación temporal de dichas 
mercancías. 

Artículo 8-C. Se deroga. 

Artículo 9o. Se deroga. 

Artículo 10. Se deroga. 

Artículo 11. Se deroga. 

Artículo 12. Las personas morales a las que se apruebe un programa de operación de maquila 
estarán obligadas a observar lo siguiente: 

I. Cumplir con los términos establecidos en el programa de operación de maquila que les fue 
aprobado; 

II. Importar de manera temporal al amparo del programa de operación de maquila exclusivamente las 
mercancías aprobadas en el mismo;  

III.  Destinar los bienes importados, al amparo de su programa de operación de maquila, a los fines 
específicos para los que fueron aprobados; 

IV. Contratar y capacitar al personal en cada uno de los niveles que corresponda, en los términos que 
establezcan las disposiciones legales vigentes en la materia; 

V. Estar al corriente de las obligaciones fiscales y laborales que les correspondan; 

VI. En el caso de suspensión de actividades, notificarla a la Secretaría, en un término que no excederá 
de diez días naturales contados a partir de la fecha en que suspenda sus operaciones; 

VII. Dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales; 

VIII. Mantener las mercancías que se hubieren importado temporalmente en el o los domicilios 
registrados en el programa de operación de maquila, y 

IX. Dar aviso a la Secretaría y a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público del cambio del o los 
domicilios registrados en el programa de operación de maquila, por lo menos con tres días hábiles de 
anticipación a que el mismo se efectúe. 

Artículo 15. El titular del programa de operación de maquila aprobado deberá informar anualmente a 
la Secretaría y a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, de las operaciones de comercio exterior 
realizadas al amparo del mismo, a más tardar el último día hábil del mes de mayo conforme al formato 
que mediante Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior dé a conocer la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Cuando la persona moral no presente el informe a que se refiere el párrafo anterior, dentro del plazo 
establecido, se suspenderán los efectos de la aprobación de su programa de operación de maquila, en 
tanto no subsane esta omisión. En caso de que para el último día hábil del mes de junio del año que 



corresponda, la empresa no hay a presentado dicho informe el programa de operación de maquila, será 
cancelado definitivamente sin necesidad de declaratoria expresa.  

La presentación de este informe no exime a los titulares de la obligación de llevar los sistemas de 
control de inventarios  en forma automatizada a que se refiere la Ley, así como conservar a disposición de 
dicha Secretaría la documentación correspondiente en los términos y por los plazos establecidos en el 
Código Fiscal de la Federación. 

Adicionalmente, el titular de un programa de operación de maquila deberá presentar la información 
que para efectos estadísticos se determine, en los términos correspondientes. 

Artículo 16. La Secretaría y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinarán conjuntamente 
las mercancías que no podrán importarse al amparo de este Decreto o que para hacerlo se sujetarán al 
cumplimiento de requisitos específicos, mediante Acuerdo de la Secretaría publicado en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Artículo 24. La Secretaría podrá autorizar a empresas, excepto las que tributen conforme a la Sección 
III, del Capítulo II, del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, a llevar a cabo operaciones de 
submaquila, lo que deberá comunicar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Las operaciones de submaquila podrán llevarse a cabo entre maquiladoras acogidas al Decreto o 
también entre una de éstas y una persona moral con programa de Importación Temporal para Producir 
Artículos de Exportación, así como con una empresa sin programa de exportación, siempre que se 
encuentren registradas en el programa de la maquiladora que está subcontratando y que la operación de 
submaquila se refiera a un proceso industrial complementario para las mercancías elaboradas por el 
titular del programa autorizado.  
En ningún caso las empresas sin programa de exportación podrán acogerse a los beneficios de este 
Decreto. 

El titular del programa de operación de maquila podrá importar temporalmente las mercancías 
señaladas en el artículo 8o. del presente Decreto para ser utilizadas por la empresa que realice las 
operaciones de submaquila, siempre que éstas correspondan al proceso industrial complementario objeto 
de la subcontratación. 

En este caso, la empresa que realice las operaciones de submaquila se considera responsable 
solidario de la maquiladora respecto de las obligaciones derivadas por la importación temporal de dichas 
mercancías. 

El titular del programa de operación de maquila deberá dar aviso a la autoridad aduanera sobre dichas 
operaciones, en los términos que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y entregar a la 
empresa que realice las operaciones de submaquila copia de la autorización emitida por la Secretaría. 

Artículo 27. La Secretaría cancelará la aprobación del programa de operación de maquila, cuando la 
persona moral incurra en cualquiera de las siguientes causas: 

I. Incumpla con alguna de las obligaciones previstas en el presente Decreto; 

II. Incumpla con cualquier otra obligación señalada en la autorización respectiva, y 

III.  No pueda ser localizado en el domicilio fiscal o en los domicilios en los que manifestó se llevarían a 
cabo las operaciones de maquila. 

En caso de incumplimiento del titular del programa de operación de maquila a lo dispuesto en el 
presente Decreto, o a solicitud de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en lo relativo al 
cumplimiento de sus  obligaciones fiscales y aduaneras, la Secretaría iniciará el procedimiento de 
cancelación del programa de operación de maquila de que se trate. Para tal efecto, la Secretarí a de 
Hacienda y Crédito Público deberá notificar a la Secretaría dentro de los cinco días siguientes a aquel en 
que se determine el incumplimiento. 

Iniciado el procedimiento de cancelación la Secretaría deberá notificar al titular del programa de 
operación de maquila las causas que motivaron dicho procedimiento, ordenando la suspensión provisional 
de las operaciones de maquila de la persona moral aprobada concediéndole un plazo de diez días hábiles 
contados a partir de la fecha en que surta efectos la notif icación citada, para ofrecer las pruebas y 
alegatos que a su derecho convengan.  



Cuando el titular del programa de operación de maquila desvirtúe las causas que motivaron el 
procedimiento de cancelación, la Secretaría procederá a dictar la resolución que deje sin efectos la 
suspensión de las operaciones de maquila, misma que será notificada en un plazo que no excederá de 
cuatro meses, contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación a que se refiere el párrafo 
anterior. 

Si el titular del programa de operación de maquila no ofrece las pruebas o no expone los alegatos que 
a su derecho considere necesarios o bien que éstos resulten ineficaces, la Secretaría procederá a dictar 
la resolución de cancelación del programa de operación de maquila, la que será notificada dentro del 
plazo a que se refiere el párrafo anterior. 

En el caso que el titular del programa de operación de maquila no desvirtúe las causas que originaron 
el procedimiento de cancelación y se resuelva y notifique la cancelación del programa de operación de 

maquila, las mercancías que se hubiesen importado temporalmente al amparo de este Decreto deberán 

cambiarse a régimen definitivo o retornarse al extranjero en los términos de la Ley, en un plazo de 60 días 
naturales contados a partir de la fecha en que se notifique la resolución correspondiente. 

Los titulares de un programa de operación de maquila aprobado en los términos del presente Decreto 
a quienes se cancele el programa respectivo, derivado del incumplimiento de alguna de las obligaciones 

previstas en el artículo 12, fracciones II, III, V, VII, VIII o IX de este Decreto, no podrán volver a obtener 

algún programa de operación de maquila, de Importación Temporal para Producir Artículos de 
Exportación, de empresa de comercio exterior o cualquier otro programa de fomento a la exportación o 

promoción sectorial por un plazo de cinco años a partir de la fecha en que se cancele el programa de 

operación de maquila. 

Artículo 28. Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y a la Secretaría para expedir, 

dentro de sus respectivas competencias, las disposiciones necesarias para la aplicación de este Decreto. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

SEGUNDO.- Las empresas que a la entrada en vigor del presente Decreto, tengan autorizado un 

Programa bajo la modalidad de Maquiladora de Exportación, serán consideradas como Maquiladora 

Industrial en virtud del cambio de denominación establecido en el artículo 3o., fracción VI del presente 
Decreto. 

Las empresas con programa de Maquiladora por Capacidad Ociosa podrán ser consideradas como 

Maquiladora Industrial, una vez que presenten el reporte anual correspondiente al ejercicio del 2002 a 
más tardar el 31 de mayo del 2003, en tanto continuarán con su programa vigente. A partir del 1o. de 
junio de 2003, todos los programas de Maquiladora por Capacidad Ociosa quedarán cancelados 

definitivamente sin necesidad de declaratoria expresa. 

Las empresas que a la fecha de publicación del presente Decreto cuenten con programa de 
Maquiladora de Servicios autorizado por la Secretaría, continuarán con dicho programa vigente siempre 
que cumplan con las obligaciones establecidas en el presente Decreto. 

Cuando la Secretaría apruebe un programa de operación de maquila a una maquiladora controladora 
de empresas, para que integre las operaciones de dos o más sociedades controladas que al momento de 
la aprobación tengan un programa de operación de maquila vigente, en la aprobación del programa de 

operación de maquila de la maquiladora controladora de empresas se cancelarán los programas de 
operación de maquila de las sociedades controladas. En este caso, las sociedades controladas deberán 

efectuar el retorno, cambio de régimen o transferencia de las mercancías importadas temporalmente al 

amparo de su programa de operación de maquila, en los términos y condiciones que establezca la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante Reglas de Carácter General en Materia de Comercio 
Exterior. 



TERCERO.- El Acuerdo a que se refiere el artículo 16 del presente Decreto deberá publicarse en el  

Diario Oficial de la Federación dentro de los 30 días naturales siguientes a la entrada en vigor de este 

Decreto. El Acuerdo por el que se establecen requisitos específicos para la importación temporal de 
mercancías, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de octubre de 2002, así como las 

autorizaciones emitidas al amparo del mismo, continuarán vigentes en tanto se publica el Acuerdo a que 

se refiere el artículo 16 del presente Decreto. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, a los nueve días del mes de mayo de dos mil tres.- 

Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- 

Rúbrica.- El Secretario de Economía, Fernando de Jesús Canales Clariond.- Rúbrica. 

ACUERDO por el que se reforman los diversos que se indican y se establecen diversas disposiciones en 
materia de reportes anuales de operaciones de comercio exterior. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de 

Economía. 

FERNANDO DE JESUS CANALES CLARIOND, Secretario de Economía, con fundamento en los 

artículos 34 fracciones I, V, VI, XXI, XXIII y XXX de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 4 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 1, 2 y 15 del Decreto para el Fomento y 

Operación de la Industria Maquiladora de Exportación; 1, 2, 17, 19, 21 y 23 del Decreto que Establece 

Programas de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación; 6 del Decreto por el que se 

Establecen Diversos Programas de Promoción Sectorial; 1, 3 fracción I, 4 y 7 del Decreto para el 
Fomento y Operación de las Empresas Altamente Exportadoras; 1 y 10 fracción IV del Decreto para el 

Establecimiento de Empresas de Comercio Exterior; 5 fracción XVI y 25 del Reglamento Interior de la 

Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 30 de diciembre de 2002, se publicaron en el Diario Oficial de la Federación los Acuerdos por el 

que se dan a conocer disposiciones relativas al Registro Nacional de la Industria Maquiladora de 

Exportación y por el que se dan a conocer diversas disposiciones en materia de programas de importación 

temporal para producir artículos de exportación; 
Que el 25 de abril de 2003, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Anexo 1 de las Reglas de 

Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2003, el cual contiene, entre otros, el formato 

de Reporte anual de operaciones de comercio exterior y su instructivo de llenado; 

Que dicho formato unifica los requerimientos de información solicitados para el reporte anual de 

operaciones de las Empresas Altamente Exportadoras, Empresas de Comercio Exterior, empresas que 

cuentan con Registro Nacional de la Industria Maquiladora de Exportación, Programa de Importación 

Temporal para Producir Artículos de Exportación y Programa de Promoción Sectorial, reduciendo en 

gran medida su carga administrativa; 

Que para preservar la competitividad del sector exportador, es necesario otorgar un plazo adicional a 

dichas empresas , para dar cumplimiento a las disposiciones citadas en los párrafos precedentes, y  

Que la Secretaría de Economía, en un afán de mantenerse a la vanguardia tecnológica, ha desarrollado un 
módulo informático capaz de recibir vía electrónica, los reportes anuales de operaciones de comercio 

exterior, he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE REFORMAN LOS DIVERSOS QUE SE INDICAN Y SE ESTABLECEN 

DIVERSAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE REPORTES ANUALES  

DE OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR 



ARTICULO 1.- Se reforma el artículo transitorio segundo del Acuerdo por el que se dan a conocer 

disposiciones relativas al Registro Nacional de la Industria Maquiladora de Exportación, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2002, para quedar como sigue: 

“SEGUNDO.- El artículo 5 de este Acuerdo entrará en vigor el 2 de junio de 2003.” 

ARTICULO 2.- Se reforman las fracciones I y II del artículo transitorio único del Acuerdo por el que se 

dan a conocer diversas disposiciones en materia de Programas de Importación Temporal para Producir 

Artículos de Exportación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2002, 

para quedar como sigue: 

“UNICO. - … 

I. Para las empresas PITEX que importen temporalmente mercancías comprendidas dentro de los 

capítulos 50 al 63 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 

Exportación, entrará en vigor el 2 de junio de 2003, y 

II. Para las empresas PITEX que no se encuentren en el supuesto previsto en la fracción anterior, 

entrará en vigor el 2 de julio de 2003.” 

ARTICULO 3.- Las empresas que cuenten con registro de empresas Altamente Exportadoras, Empresas 

de Comercio Exterior, empresas que cuenten con Registro Nacional de la Industria Maquiladora de 
Exportación, Programa de Importación Temporal para Producir Artículos de Exportación o Programa 

de Promoción Sectorial autorizados por la Secretaría de Economía, podrán presentar el reporte anual de 

operaciones de comercio exterior a más tardar el último día hábil del mes de mayo, conforme al formato 

de Reporte anual de operaciones de comercio exterior, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
25 de abril de 2003, en el Anexo 1 de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior 

para 2003. 

Para efectos del párrafo anterior, las empresas deberán contar con la Clave de Acceso Empresarial al 

Sistema de Información de Trámites (CAESIT), a que se refiere el artículo 2 fracción II del Acuerdo por 
el que se crea y establecen las Reglas de Operación del Registro Unico de Personas Acreditadas para 

realizar trámites ante la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, ahora Secretaría de Economía. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  

de la Federación. 
SEGUNDO.- Para efectos del artículo 3 del presente Acuerdo, se entenderá que no existe omisión en la 

presentación del reporte anual de operaciones de comercio exterior si éste es presentado en términos de 

dicho artículo y, en consecuencia, dichos programas continuarán vigentes durante el mes de mayo del 

presente año. 
México, D.F., a 25 de abril de 2003. - El Secretario de Economía, Fernando de Jesús Canales 

Clariond.- Rúbrica. 

 

 
RELACION de declaratorias de libertad de terrenos abandonados número TA-1/2003. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de 

Economía. 

RELACION DE DECLARATORIAS DE LIBERTAD DE TERRENOS ABANDONADOS TA-1/2003 

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, a través de su Dirección General de Minas, con 

fundamento en los artículos 1o. y 14 párrafo segundo de la Ley Minera; 6o. fracción III, y 33 de su 



Reglamento; y 33 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Comercio y Fomento 

Industrial, 

y como consecuencia de la aprobación al trámite de las solicitudes de reducción de superficie presentadas 

sobre el terreno que legalmente ampararon las concesiones mineras vigentes que adelante se señalan, 
resuelve: 

PRIMERO.- Se declara la libertad del terreno abandonado por los lotes mineros que a continuación se 

listan, sin perjuicio de terceros: 
TITULO QUE 

AMPARO EL 

TERRENO 

TITULO QUE 

ABANDONA 

TERRENO 

AGENCIA 

EXPEDIENTE DE 

LA SOLICITUD DE 

REDUCCION 

NOMBRE DEL LOTE MUNICIPIO ESTADO 

212354 218179 LA PAZ, B.C.S. 4/3/0008 EL BOLEO II FRACC. UNO MULEGE B.C.S. 

212354 218180 LA PAZ, B.C.S. 4/3/0008 EL BOLEO II FRACC. UNO A MULEGE B.C.S. 

212353 218082 LA PAZ, B.C.S. 4/2/0006 EL BOLEO MULEGE B.C.S. 

212147 218092 LA PAZ, B.C.S. 4/2/0007 EL BOLEO I MULEGE B.C.S. 

201663 211170 LA PAZ, B.C.S. 4/2.4/1933 BRECO MULEGE B.C.S. 

145063 217700 SALTILLO, COAH. 7/1.121/1301 LA ENCANTADA DOS OCAMPO COAH. 

204179 218088 EX-TORREON, COAH. 7/1.121/1194 AMPL. No. 4 SAN MARTIN SAN PEDRO COAH. 

203317 218090 EX-TORREON, COAH. 7/1.121/1196 AMPL. No. 3 SAN MARTIN SAN PEDRO COAH. 

205592 218091 EX-BATOPILAS, CHIH. 1/2/0001 REAL DEL TORO  MORELOS CHIH. 

182182 195281 DURANGO, DGO. 2/1.2/834  TAYOLTITA I FRACC. A SAN DIMAS DGO. 

182182 194390 DURANGO, DGO. 2/1.2/835  TAYOLTITA I FRACC. B SAN DIMAS DGO. 

210582 218095 DURANGO, DGO. 2/2/0005 HUMAYA 3 TEPEHUANES DGO. 

206781 217815 TEPIC, NAY. 3/2.4/0514 REDUCCION TEPIC EL NAYAR NAY. 

190389 199435 SAN LUIS POTOSI, S.L.P. 8/1.121/491 SALINAS SUR FRACC. I SALINAS S.L.P. 

190389 199437 SAN LUIS POTOSI, S.L.P. 8/1.121/492 SALINAS SUR FRACC. 2 SALINAS S.L.P. 

190389 199436 SAN LUIS POTOSI, S.L.P. 8/1.121/493 SALINAS SUR FRACC. 3 SALINAS S.L.P. 

204615 217588 CULIACAN, SIN. 2/2.4/2198 CHARAY EL FUERTE SIN. 

181138 200181 EX-ALAMOS, SON. 4/1.121/109 TOPIYECA ALAMOS SON. 

190393 195797 EX-CUMPAS, SON. 4/1.121/811 TAURO ARIZPE SON. 

209789 217130 HERMOSILLO, SON. 4/2/0001 PRADUR No. 2 BAVISPE SON. 

202975 210590 HERMOSILLO, SON. 4/2.4/1487 LETY CUCURPE SON. 

187029 193725 HERMOSILLO, SON. 321.42/1567 EL PINITO 1  CUCURPE SON. 

172958 186991 EX-CUMPAS, SON. 10596 UNIFICACION CUMPAS SON. 

170292 186099 EX-CUMPAS, SON. 10323 GINA 3 CUMPAS SON. 

170292 186098 HERMOSILLO, SON. 10322 GINA 2 CUMPAS SON. 

188438 198973 HERMOSILLO, SON. 4/1.121/103 SONORO II HERMOSILLO SON. 

188435 193727 HERMOSILLO, SON. 15622 SONORO HERMOSILLO SON. 

199975 201809 HERMOSILLO, SON. 4/2.4/1158 SIERRA PALO HUEPAC SON. 

177166 189414 HERMOSILLO, SON. 15797 LUCY II IMURIS SON. 

207325 216957 HERMOSILLO, SON. 4/2.4/2398 EL ZORRO MAGDALENA SON. 

184423 193805 HERMOSILLO, SON. 14589 MAGDALENA D MAGDALENA SON. 

182048 192484 HERMOSILLO, SON. 16407 EL SAHUARAL MAGDALENA SON. 

172670 194434 HERMOSILLO, SON. 321.42/1574 UNIFICACION OPODEPE SON. 

172735 194438 HERMOSILLO, SON. 321.42/1576 UNIFICACION OPODEPE SON. 

178665 204351 EX-ALAMOS, SON. 4/2.4/1088 SAN JUAN 2 QUIRIEGO SON. 

182473 194933 HERMOSILLO, SON. 321.1/4/813 LA ESPAÑOLA SAHUARIPA SON. 

180316 190577 HERMOSILLO, SON. 16176 SUAQUI SAN PEDRO D SON. 

177419 196557 HERMOSILLO, SON. 321.4/5867 RIO DE JANE SOYOPA SON. 

177419 194156 HERMOSILLO, SON. 321.4/5866 RIO DE JANE SOYOPA SON. 

199539 216958 HERMOSILLO, SON. 4/2.4/2417 AMPL. DE PLACERES DE SUAQUI SUAQUI 

GRANDE 

SON. 

208529 217456 HERMOSILLO, SON. 4/2.4/2376 AMPLIACION LAS PLANCHAS 1 

FRACC. 1 

SUAQUI 

GRANDE 

SON. 



178913 194815 EX-CUMPAS, SON. 10794 EL CORRAL TEPACHE SON. 

168235 187912 HERMOSILLO, SON. 321.1/4/197 LA FORTUNA YECORA  SON. 

209405 218100 CIUDAD VICTORIA, TAMPS. 7/1.121/1168 ANA MARIA CASAS TAMPS.  

207079 217746 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0001 REDUCCION SAN JERONIMO 

FRACC. I 

GUADALUPE ZAC. 

207080 217747 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0002 REDUCCION SAN JERONIMO 

FRACC. II 

GUADALUPE ZAC. 

207100 217748 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0003 REDUCCION SAN JERONIMO 2 

FRACC. II 

GUADALUPE ZAC. 

204000 217749 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0010 REDUCCION LA REYNA GUADALUPE ZAC. 

204786 217798 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0004 JENNA PANUCO  ZAC. 

212706 218237 ZACATECAS, ZAC. 8/2/0013 RIO FRIO 3 ZACATECAS ZAC. 

 
SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto por los artículos 6o. último párrafo, y 33 fracción V 

del Reglamento de la Ley Minera, los terrenos que se listan en el resolutivo anterior serán libres una vez 

transcurridos 30 días naturales después de la publicación de la presente Declaratoria en el Diario Oficial 

de la Federación, a partir de las 10:00 horas. 

Cuando esta Declaratoria surta efectos en un día inhábil, el terreno o parte de él podrá ser solicitado a las 

10:00 horas del día hábil siguiente. 

TERCERO.- Las unidades administrativas ante las cuales los interesados podrán solicitar información 

adicional respecto a los lotes que se listan en la presente Declaratoria, de conformidad con el 

procedimiento establecido en el artículo 99 del Reglamento de la Ley Minera, son: 

La Subdirección de Minería adscrita a la Delegación Federal de la Secretaría que corresponda a la entidad 

federativa de ubicación del lote, así como la Dirección General de Minas, sita en calle de Acueducto 

número 4, esquina Calle 14 bis, colonia Reforma Social, código postal 11650, en la Ciudad de México, 

D.F. 

CUARTO.- Conforme a lo previsto por la disposición quinta del Manual de Servicios al Público en 

Materia Minera vigente, que señala la circunscripción de las agencias de minería, las solicitudes de 
concesión  

de exploración deberán presentarse en la agencia de minería que corresponda a la entidad federativa 

de ubicación del lote. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, D.F., a 10 de abril de 2003. - El Director General de Minas, Luis R. Escudero Chávez.- Rúbrica. 

 


